
 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 07/04/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL 07/04/2023 
 
OGGETTO: Scavalco Condiviso ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22-01-2004 del Comandante della Polizia 

Locale di Vernole dr. Antonio Palano. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette, del mese di Aprile alle ore 12:30, presso la SALA GIUNTA, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 

sotto la presidenza del Presidente  CISTERNINO MAURIZIO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO 

PRESIDENTE 
CISTERNINO MAURIZIO SI 

VICESINDACO RUSSO MAURO -- 

ASSESSORE DURANTE GRAZIA SI 

ASSESSORE STELLA FRANCESCO SI 

ASSESSORE PETRACHI  SONIA SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  MEGHA MARIA ELENA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  CISTERNINO MAURIZIO, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 07/04/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- Che l’art. 14 - Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in convenzione – del Contratto 

Collettivo nazionale di Lavoro del 22-01-2004 così prevede: “1. Al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, 

gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da 

altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 

lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 

settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il 

corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come rapporto di 

lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione. 2. Il rapporto 

di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale, ivi compresa la disciplina sulle progressioni 

verticali e sulle progressioni economiche orizzontali, è gestito dall’ente di provenienza, titolare del 

rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell’ente di 

utilizzazione. 4. I lavoratori utilizzati a tempo parziale possono essere anche incaricati della 

responsabilità di una posizione organizzativa nell’ente di utilizzazione o nei servizi convenzionati di 

cui al comma 7; il relativo importo annuale, indicato nel comma 5, è riproporzionato in base al 

tempo di lavoro e si cumula con quello eventualmente in godimento per lo stesso titolo presso l’ente 

di appartenenza che subisce un corrispondente riproporzionamento.Vista la richiesta del Comune di 

Melendugno, prot, 4720 del 03.03.2023, acclarata al registro generale di questo Ente al N. 2505, 

con la quale si chiede di stipulare una convenzione , ai sensi dell'art. 14 del CCNL 22.01.2004 per 

l'utilizzo congiunto, quale Comandante della Polizia Locale, del Dott, Antonio Salvatore Palano, 

funzionario a tempo indeterminato di questo Comune - Responsabile Area Polizia Locale - Ambiente 

e Protezione Civile inquadrato in Categoria . D/5 - titolare di Posizione Organizzativa”; 

- Che il comandante della polizia locale di Melendugno è stato collocato a riposo per 

pensionamento a far data dal 1-03-2023; 

- Che le funzioni di camandante sono svolte temporaneamente dall’Istruttore M.lla Stefania 

Gallo, giusto prevvedimento sindacale n. 6 del 4-03-2023; 

 

Visto il D.L.vo 165/2001, come modificato dall'art.l, comma 42 della legge n. 190/2012;  

 

Ritenuto, nelle more dell’attivazione dell’adozione degli atti necessari per giungere al reclutamento 

di una unità dell’Area dei Funzionari a cui attribuire la Posizione Organizzativa (Elevata 

Qualificazione), di avvalersi dell’art. 14 del CCNL sopra citato, al fine dotarsi dell’indispensabile 

figura del Comandante della Polizia Municipale, con i requisiti previsti; 

 

Dato atto che con nota protocollo 4720 del 3-03-2023 è stata fatta richiesta al Comune di Vernole, 

facente parte dell’Unione dei Comuni Terre di Acaya e  si Roca, insieme ai comuni di Castri e 

Caprarica, la disponibilità a stipulare convenzione col Comune di Melendugno per l’utilizzo 

condiviso del proprio Comandante della Polizia Locale, dr. Antonio Palano; 

 

Rilevato che: 

- in base alla disciplina contrattuale del comma 2 del citato art. 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2014 

e della dichiarazione congiunta n. 10 di cui al medesimo Contratto Collettivo, il rapporto di lavoro 

del personale utilizzato in convenzione resta unico ed unitario ed è gestito dall'ente di provenienza, 

titolare del rapporto stesso, sulla base dei contenuti del contratto individuale a suo tempo 

sottoscritto, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte dell'ente di 

utilizzazione ed escludendo, pertanto, ogni possibilità di modifica, anche rispetto all’orario di 

lavoro;  

- sempre l'art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 prevede che l'utilizzo del personale di altro ente sia 

disciplinato da apposita convenzione, volta a definire, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, 

nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 07/04/2023 

gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

 

Tenuto conto che: 

- ai sensi del comma 1 del citato art. 14, l'accordo è da intendere quale intesa o accordo fra gli enti 

interessati, relativamente alla gestione del rapporto di lavoro di personale dipendente e si configura, 

quindi, quale atto di gestione di diritto privato del rapporto di lavoro che, come tale, non è 

assimilabile alle convenzioni di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- pertanto, la convenzione di che trattasi, essendo di tipologia differente rispetto a quelle previste 

dall'art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in quanto non riferibile alla gestione associata di 

servizi, è estranea alla competenza del Consiglio Comunale; 

 

Richiamato l’art.1, co. 124, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale disciplina per via 

legislativa l’istituto del c.d. “scavalco condiviso” nell’ottica dell’attenuazione del vincolo di 

esclusività della prestazione, riconoscendo ai lavoratori la possibilità di svolgere attività lavorativa 

per altri enti (art. 53, co. 1, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165) a corroborazione dell’art.14, co. 1, del 

CCNL del 22 gennaio 2004; 

 

Vista la nota del Comune di Vernole, acquisita al protocollo generale al n. 5218 del 10-03-2023, in 

atti, con la quale si concede il nulla osta per la stipula di convenzione ex art. 14 CCNL del 22-01-

2004; 

 

Preso atto che: 

- a seguito a dette intese col Comune di Vernole si è concordata la disponibilità del dipendente, Dr. 

Antonio Palano, Comandante della Polizia Locale di detto ente, a svolgere, a tempo determinato,  

fino al 31-12-2023, salvo proroga, e per un impiego di 12 ore settimanali, la propria attività presso il 

Comune di Melendugno; 

- che il succitato dipendente ha manifestato il proprio assenso a detto impiego; 

 

PRESO ATTO che la richiesta avanzata del Comune di Melendugno per l'utilizzo parziale del dr. 

Palano è motivata dall'assoluta necessità ed urgenza di sostituire il Comandante della Polizia 

Locale, collocato a riposo dal 1-03-2023; 

 

CONSIDERATO che la convenzione da stipulare col Comune di Vernole si inserisce nel quadro di 

una leale e proficua collaborazione istituzionale tra Comuni vicini e per giunta facenti parte 

dell’Unione delle Terre di Acata e di Roca; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, resi ai sensi 

dell’art. 49, co. 1, del D.Lgs.n. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

DI APPROVARE lo “Scavalco condiviso”, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 22-01-2004 ed art. 1 

co. 124 Legge n. 145-2018, del Comandante della Polizia Locale di Vernole, dr. Antonio Palano; 

 

DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Amministrativo di porre in essere gli atti necessari 

per il perfezionamento delle procedure di cui alla presente, compresa la predispossizione e la 

sottoscrizione della convenzione tra i due comuni, che dovrà prevedere le seguenti disposizioni 

essenziali: 

 Durata della convenzione fino al 31-12-2023, salvo proroghe da deliberare espressamente; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 07/04/2023 

 Tempo di impiego a Melendugno del Comandante dr. Palano 12 ore settimana; 

 Assenza di situazioni anche potenziali, di conflitto di interessi o motivi di incompatibilità il 

diritto o di fatto; 

 La retribuzione spettante deve comprendente la Posizione Organizzativa e di risultato e 

dovrà essere ripartita tra il Comune di Vernole e il Comune di Melendugno secondo 

l'utilizzo del Funzionario e secondo le nuove disposizioni contrattuali; 

 

Di DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 61 del 07/04/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 480 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile  GABRIELI  SALVATORE in data 06/04/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 480 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile  CHIRIVI' ROSSANA in data 07/04/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 CISTERNINO MAURIZIO  MEGHA MARIA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 765 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GABRIELI  SALVATORE 

attesta che in data 12/04/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta 

N.ro 61 del 07/04/2023 con oggetto: 

Scavalco Condiviso ai sensi dell'art. 14 del CCNL del 22-01-2004 del Comandante della Polizia Locale di 

Vernole dr. Antonio Palano. 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  GABRIELI  SALVATORE il 12/04/2023. 
1
 

                                                           
11

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


